

Số: *06* /KH-BPC

Côn Đảo, ngày *21* tháng 11 năm 2023.

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội nghị thẩm tra các nội dung trình kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 (Kỳ họp thứ Mười Một) của Hội đồng nhân dân huyện khoá XII**

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-HĐND ngày 21/11/2023 của Thường trực HĐND huyện phân công thẩm tra các nội dung trình kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 (Kỳ họp thứ Mười Một) của Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026; Ban Pháp chế HĐND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị thẩm tra các nội dung trình tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 (Kỳ họp thứ Mười Một) của HĐND huyện, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tổ chức Hội nghị thẩm tra tài liệu, báo cáo, tờ trình, nghị quyết trình tại kỳ họp đảm bảo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo cơ sở pháp lý; làm cơ sở để đại biểu HĐND huyện nghiên cứu, thảo luận và quyết nghị các nội dung trình tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 theo chức năng, lĩnh vực phụ trách.

- UBND huyện và các cơ quan tư pháp gửi các nội dung trình kỳ họp về Thường trực Hội đồng nhân dân đảm bảo theo mốc thời gian quy định, nhằm tạo điều kiện cho Ban thực hiện thẩm tra theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

- Các thành viên Ban Pháp chế HĐND huyện phát huy vai trò trách nhiệm, nghiên cứu các nội dung, tài liệu trình kỳ họp; tham dự đầy đủ hội nghị thẩm tra, có ý kiến thảo luận làm rõ các vấn đề cử tri quan tâm; báo cáo thẩm tra đảm bảo tính hợp pháp, chất lượng gửi đến các vị đại biểu HĐND huyện nghiên cứu quyết nghị tại kỳ họp.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Thời gian, địa điểm tổ chức thẩm tra**

a) Thời gian: dự kiến ngày **07/12/2023** (dự kiến 01 ngày)

b) Địa điểm: Phòng họp UBND huyện (số 28 đường Tôn Đức thắng, huyện Côn Đảo)

##### **2. Nội dung thẩm tra**

## 2.1. Tổ chức thẩm tra các nội dung Thường trực HĐND huyện phân công

### a) Các báo cáo của UBND huyện trình kỳ họp

STT	Nội dung	Cơ quan chuẩn bị	Thời gian gửi tài liệu
01	Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết HĐND huyện về tình hình nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng và an ninh năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 ( <i>thẩm tra về lĩnh vực quốc phòng, an ninh</i> )	UBND huyện	27/11/2023
02	Báo cáo công tác quản lý chỉ đạo, điều hành của UBND huyện năm 2023 và một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.	UBND huyện	27/11/2023
03	Báo cáo công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024.	UBND huyện	27/11/2023
04	Báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo năm 2023	UBND huyện	27/11/2023
05	Báo cáo kết quả phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024	UBND huyện	27/11/2023

### b) Các Tờ trình, dự thảo Nghị quyết do UBND huyện trình kỳ họp

STT	Nội dung	Cơ quan chuẩn bị	Thời gian gửi tài liệu
01	Tờ trình, kèm dự thảo Nghị quyết nhiệm vụ phát triển tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng và an ninh năm 2024 ( <i>thẩm tra lĩnh vực thực thi pháp luật</i> )	UBND huyện	27/11/2023
02	Tờ trình, kèm dự thảo Nghị quyết về giao nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương năm 2024 ( <i>thẩm tra căn cứ pháp lý</i> )	UBND huyện	27/11/2023
03	Tờ trình, kèm dự thảo Nghị quyết kế hoạch đầu tư công, mua sắm sửa chữa tài sản năm	UBND huyện	27/11/2023

	2023 và phương hướng, kế hoạch năm 2024 (thẩm tra căn cứ pháp lý)		
04	Tờ trình, kèm dự thảo Nghị quyết kế hoạch chi sự nghiệp kinh tế năm 2023 và phương hướng, kế hoạch năm 2024 (thẩm tra căn cứ pháp lý)	UBND huyện	27/11/2023
05	Các báo cáo, Tờ trình, kèm dự thảo Nghị quyết khác do UBND huyện trình bổ sung thuộc lĩnh vực của Ban pháp chế phụ trách.	UBND huyện	27/11/2023

c) Báo cáo của cơ quan tư pháp trên địa bàn huyện trình kỳ họp

01	Báo cáo công tác xét xử năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Tòa án nhân dân huyện.	Toà án nhân dân huyện	25/11/2023
02	Báo cáo kết quả công tác kiểm sát năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Viện Kiểm sát nhân dân huyện.	VKSND huyện	25/11/2023
03	Báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Chi cục thi hành án dân sự huyện.	Chi cục THADS	25/11/2023

## 2.2. Công tác phối hợp thẩm tra các nội dung thuộc lĩnh vực Ban Kinh tế - xã hội phụ trách

Phối hợp với Ban Kinh tế - xã hội tham gia thẩm tra các nội dung báo cáo, tờ trình, kèm dự thảo Nghị quyết do UBND huyện trình tại kỳ họp theo phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân (Kế hoạch số 32/KH-HĐND ngày 21/11/2023)

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Pháp chế HĐND huyện tổ chức Hội nghị thẩm tra tài liệu trình kỳ họp và báo cáo kết quả thẩm tra về Thường trực Hội đồng nhân dân huyện **chậm nhất ngày 09/12/2023**.

2. Đề nghị Văn phòng HĐND và UBND huyện phối hợp đôn đốc các cơ quan có liên quan gửi tài liệu trình kỳ họp về Ban HĐND huyện đảm bảo theo thời gian đã quy định (Kế hoạch số 32/KH-HĐND ngày 21/11/2023 của Thường trực HĐND huyện); phối hợp bố trí địa điểm để Ban tổ chức Hội nghị thẩm tra theo kế hoạch.

3. Đề nghị các thành viên Ban Pháp chế HĐND huyện chủ động nghiên cứu các tài liệu trình kỳ họp; tham dự Hội nghị thẩm tra đầy đủ, đánh giá phân tích, phản biện đạt kết quả cao tại Hội nghị thẩm tra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị thẩm tra các nội dung trình kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 của Ban pháp chế./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Các thành viên Ban Pháp chế;
- Ban KT-TX huyện;
- Phòng TC-KH; Phòng TNMT;
- Công an huyện; Phòng NVLĐTĐ-XH;
- Thanh tra huyện;
- Văn phòng HĐND và UBND;
- TAND, VKSND, Chi cục THADS huyện;
- Đảng công TTĐT của HĐND huyện;
- Lưu: VT, BPC.

BPC

**TM. BAN PHÁP CHẾ  
TRƯỞNG BAN**



**Phạm Hữu Trí**